

# 正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	273,101	1,002,325	△729,224
② 特定資産運用益	161,962	261,497	△99,535
③ 受取入会金	90,950,000	96,660,000	△5,710,000
個人会員入会金	86,750,000	88,450,000	△1,700,000
法人賛助会員入会金	0	3,240,000	△3,240,000
CFP登録料	4,200,000	4,970,000	△770,000
④ 受取会費	2,503,761,833	2,490,674,500	13,087,333
個人会員年会費	2,322,756,500	2,312,352,500	10,404,000
法人賛助会員年会費	16,333,333	16,650,000	△316,667
CFP会費	164,672,000	161,672,000	3,000,000
⑤ 事業収益	1,468,052,009	1,324,857,857	143,194,152
CFP試験事業収入	137,323,080	135,442,800	1,880,280
FP技能検定事業収入	950,054,612	806,375,168	143,679,444
1級FP技能検定受検手数料	14,500,000	14,920,000	△420,000
2級FP技能検定受検手数料	567,862,500	495,911,700	71,950,800
3級FP技能検定受検手数料	365,421,000	293,424,000	71,997,000
その他収入	2,271,112	2,119,468	151,644
FP教育事業収入	214,067,200	216,324,200	△2,257,000
実務研修収入	9,461,000	6,727,000	2,734,000
CFPエントリー研修料	10,357,200	9,612,000	745,200
認定教育機関登録料	7,704,000	7,857,000	△153,000
継続教育テスト料	186,545,000	192,128,200	△5,583,200
広報事業収入	66,787,243	65,794,247	992,996
冊子販売収入	5,682,100	5,104,800	577,300
地域推進収入	61,105,143	60,689,447	415,696
出版事業収入	74,205,874	73,801,842	404,032
書籍販売収入	55,503,298	54,424,698	1,078,600
版権収入	2,222,640	2,482,920	△260,280
広告収入	16,479,936	16,894,224	△414,288
会員業務事業収入	25,614,000	27,119,600	△1,505,600
FPフェア・30周年イベント収入	24,048,000	26,288,000	△2,240,000
AFP登録審査料	1,566,000	831,600	734,400
⑥ 受取補助金等	6,760,093	9,210,150	△2,450,057
受取国庫補助金	6,760,093	9,210,150	△2,450,057
⑦ 雑収入	6,911,605	7,085,671	△174,066
受取利息収入	780,570	977,008	△196,438
その他収入	4,870,332	6,108,663	△1,238,331
為替差益	1,260,703	0	1,260,703
経常収益計	4,076,870,603	3,929,752,000	147,118,603

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
(2)経常費用			
①事業費	3,661,509,299	3,574,195,053	87,314,246
CFP試験事業	164,610,937	173,738,334	△9,127,397
FP技能検定事業	660,165,332	574,244,204	85,921,128
FP教育事業	58,053,263	67,219,172	△9,165,909
研修	22,867,780	32,718,343	△9,850,563
継続教育	205,747	210,639	△4,892
FP実務能力向上	34,979,736	34,290,190	689,546
広報事業	748,274,868	767,505,474	△19,230,606
広報	282,112,080	291,881,232	△9,769,152
地域推進	466,162,788	475,624,242	△9,461,454
パーソナルファイナンス教育事業	11,419,260	17,087,557	△5,668,297
出版事業	453,015,707	471,778,647	△18,762,940
FPジャーナル制作	391,372,925	400,760,535	△9,387,610
書籍制作	65,199,216	72,430,597	△7,231,381
期首商品在庫高	42,286,381	40,873,896	1,412,485
期末商品在庫高	△45,842,815	△42,286,381	△3,556,434
他勘定振替額	△12,647,712	△12,612,979	△34,733
書籍販売促進費等	6,055,137	7,105,196	△1,050,059
棚卸商品除却額	6,592,575	5,507,783	1,084,792
国際事業	51,321,226	64,590,921	△13,269,695
会員業務事業	342,833,280	324,503,751	18,329,529
会員業務	122,970,019	129,211,135	△6,241,116
資格更新	86,762,899	67,122,709	19,640,190
継続教育単位管理	17,484,380	19,397,651	△1,913,271
会員交流活動	11,607,166	11,379,285	227,881
FPフェア・30周年イベント	104,008,816	97,392,971	6,615,845
調査研究事業	14,011,620	14,178,873	△167,253
事業共通費	1,157,803,806	1,099,348,120	58,455,686
職員人件費	762,447,767	692,432,278	70,015,489
賃借料	174,832,975	171,131,569	3,701,406
その他共通事業費	220,523,064	235,784,273	△15,261,209

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
②管理費	320,375,092	336,855,603	△16,480,511
役員報酬	32,352,000	31,002,000	1,350,000
役員退職慰労給付費用	3,235,200	3,100,200	135,000
人件費	133,527,595	137,883,929	△4,356,334
減価償却費	3,867,113	3,379,800	487,313
賃借料	26,637,833	31,426,551	△4,788,718
租税公課	14,251,210	13,749,421	501,789
旅費交通費	8,938,827	9,243,817	△304,990
水道光熱費	1,328,746	1,628,813	△300,067
支払手数料	16,466,585	15,926,381	540,204
社員総会関連費	45,334,914	48,969,125	△3,634,211
その他管理費	31,346,415	30,297,108	1,049,307
システム関連費	3,240,654	3,250,219	△9,565
貸倒引当金繰入	△152,000	△140,000	△12,000
為替差損	0	7,138,239	△7,138,239
経常費用計	3,981,884,391	3,911,050,656	70,833,735
当期経常増減額	94,986,212	18,701,344	76,284,868
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産等除却損	590,168	1,300,443	△710,275
付属設備除却損	0	1,291,090	△1,291,090
什器備品除却損	561,768	9,353	552,415
電話加入権除却損	28,400	0	28,400
経常外費用計	590,168	1,300,443	△710,275
当期経常外増減額	△590,168	△1,300,443	710,275
税引前当期一般正味財産増加額	94,396,044	17,400,901	76,995,143
法人税、住民税及び事業税	1,529,000	1,529,000	0
当期一般正味財産増加額	92,867,044	15,871,901	76,995,143
一般正味財産期首残高	4,921,613,473	4,905,741,572	15,871,901
一般正味財産期末残高	5,014,480,517	4,921,613,473	92,867,044
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増加額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	5,014,480,517	4,921,613,473	92,867,044